

ORÇAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAÇÃO PELA TABELA		DER outubro 2019	cartilha
Anexo	ESCRITÓRIO REGIONAL SUBPROJETO PROTOCOLO ARQ Nº LOCAL	Anexo	Anexo
	PAVIMENTAÇÃO		
	BDI (%) - BETUMES	17,16%	
	BDI (%) - SERVIÇOS	21,71%	
	ENSAIOS (%)		

### PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

Município:	PLANALTO - PR	SAM															
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES	LOTE	2														
Local da Obra:	BARRA GRANDE A COXILHA ALTA																
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT km	CONSUMO ( ton )	CUSTOS UNITARIOS - ( R\$ )				UD	PROJETO ORIGINAL							
					TRANSP	EXEC.	S/BDI	C/BDI		QUANT	UNIT	Paranacidade ( R\$ )	( R\$ ) - PM	( R\$ ) - PM TOTAIS			
<b>3</b>		<b>BASE / SUB-BASE</b>															
500000	DER	Escarificação, Regularização e Compactação de subleito				2,68	2,68	3,43	m²	15.558,00	3,43	53.363,94	53.363,94				
532600	DER	Colchão de Argila/Saibro/mat. de Jazida			7,02	1,71	8,73	11,17	m³	3.111,60	11,17	34.756,57	34.756,57				
<b>4</b>		<b>REVESTIMENTO</b>														<b>456.269,47</b>	
521450	DER	Pedra Irregular - sem colchão	15,10	0,3000	3,40	19,39	22,79	29,16	m2	14.780,10	29,16	430.987,72	430.987,72				
575100	DER	Contenção lateral c/ solo local p/ pav. poliédrico				1,38	1,38	1,77	m2	5.186,00	1,77	9.179,22	9.179,22				
532650	DER	Enchimento c/ argila p/ pav. Poliédrico	5,00	1,5000	7,02	0,72	7,74	9,90	m³	777,90	9,90	7.701,21	7.701,21				
532700	DER	Compactação de pavimento poliédrico				0,42	0,42	0,54	m²	15.558,00	0,54	8.401,32	8.401,32				
<b>5</b>		<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>														<b>65.032,44</b>	
535200	DER	Cordão Lateral p/ Pedras Irregulares	15,10	0,0770	0,87	8,93	9,80	12,54	m	5.186,00	12,54	65.032,44	65.032,44				
<b>6</b>		<b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>														<b>55.334,62</b>	
800000	DER	Plantio de Grama em mudas				8,34	8,34	10,67	m2	5.186,00	10,67	55.334,62	55.334,62				
<b>7</b>		<b>SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO</b>														<b>4.653,54</b>	
820000	DER	Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE				365,31	365,31	467,27	m2	4,50	467,27	2.102,72	2.102,72				
821000	DER	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização				100,93	100,93	129,10	un	2,00	129,10	258,20	258,20				
820000F	DER	Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO				246,24	246,24	314,96	un	5,00	314,96	1.574,80	1.574,80				
820000G	DER	Placa sinalização refletiva-octógono (0,2160 m2/ud) + suporte METÁLICO				280,60	280,60	358,91	un	2,00	358,91	717,82	717,82				
<b>PREÇO GLOBAL</b>																	
<b>TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5)</b>																	
<b>TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO(6-7)</b>																	
<b>TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (8)</b>																	
<b>TOTAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (9)</b>																	
<b>TOTAL DE DRENAGEM (10)</b>																	
<b>TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)</b>																	

AREA INICIAL	15.558,00	m2	43,03	m2
--------------	-----------	----	-------	----

CONFERENCIA	669.410,58	669.410,58	669.410,58
-------------	------------	------------	------------